



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ**

**DE: PREFEITO MUNICIPAL**

**PARA: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES**

**DATA: 20/12/2016**

Conforme solicitado e para dar prosseguimento no processo autorizo o pleiteado pela **Secretaria Municipal Educação, Cultura e Esportes** e encaminho o presente processo para este departamento para que sejam tomadas as providências referentes à elaboração da minuta.

Atenciosamente

**EDUARDO ANTONIO DALMORA**

Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ

DE: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

PARA: CONTROLADORIA E PROCURADORIA JURIDICA

DATA: **20/12/2016**

Conforme determinação do Exmo. Sr. Prefeito Municipal elaboramos a respectiva minuta do **TERMO ADITIVO**.

Através deste, encaminho a Vossa Senhoria a minuta do Termo Aditivo para o devido parecer jurídico.

Atenciosamente

**VERLY OLIVETE**

Diretor do Departamento de Licitações



# PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

Ref.: Edital de Licitação **CONCORRENCIA Nº 003/2013** - PMM

**O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ**, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria Geral do Município, resolve:

## **APROVAR**

A celebração de Termo Aditivo ao Contrato nº **037/2016** - PMM, firmado com a empresa **MB EMPREENDIMENTOS EIRELI – EPP**, inscrita no **CNPJ N.º 23.689.256/0001-53**, que prevê a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA EM BANHEIROS, ÁREA DE SERVIÇO E ACESSOS DO PAÇO MUNICIPAL**, será **SUPRIMIDO** no valor de **R\$3.100,25 (três mil cem reais e vinte e cinco centavos)** e **ACRESCIDO** no valor de **R\$23.987,18 (vinte e três mil novecentos e oitenta e sete reais e dezoito centavos)**, prorrogando o prazo de execução e vigência por **30 (trinta) dias**.

Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em \_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2.016.

**Eduardo Antônio Dalmora**  
Prefeito Municipal



# PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

MINUTA TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº **037/2016** - PMM

TOMADA DE PREÇOS Nº **003/2016** - PMM

PROCESSO Nº **032/2016**

Pelo presente Instrumento, o **MUNICÍPIO DE MATINHOS**, pessoa de direito público interno, com sede na Rua Pastor Elias Abrahão nº 22, Matinhos - PR, inscrito no CNPJ Nº 76.017.466/0001-61, neste ato representado pelo Exmo Prefeito Municipal, Senhor Eduardo Antonio Dalmora, portador da Carteira de Identidade nº 1.326.821-5 - SSP/PR e CPF nº 337.613.459-68 e a empresa **MB EMPREENDIMENTOS EIRELI – EPP**, inscrita no **CNPJ N.º 23.689.256/0001-53**, com sede à **Rua Benedito Aparecido Gonçalves, n.º 216**, bairro **Santo Antonio**, cidade de **São José dos Pinhais**, Estado do **Paraná**, representada pelo representante legal Sr. **Hendrion Rafael Ross**, portador do RG nº **9.656.766-9** SSP/PR e do CPF nº **048.075.809-30**, resolvem em comum acordo aditar o Contrato, objeto da **Tomada de Preços nº 003/2016 – PMM**, conforme segue:

## CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR

O valor do Contrato será SUPRIMIDO no valor de **R\$3.100,25 (três mil cem reais e vinte e cinco centavos)** e ACRESCIDO no valor de **R\$23.987,18 (vinte e três mil novecentos e oitenta e sete reais e dezoito centavos)**, conforme planilha:

### SUPRESSÃO:

ITEM	COD	FONTE	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTDE	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
<b>3.0 INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS</b>							
3.6	86883	sinapi	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 3/4" X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	5	R\$ 17,03	R\$ 85,15
3.9	86886	sinapi	ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2" X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2	R\$ 25,10	R\$ 50,20
<b>Subtotal Item 3.0</b>							<b>R\$ 135,35</b>
<b>5.0 REVESTIMENTOS</b>							
5.3	87620	sinapi	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS MENORES QUE 10m <sup>2</sup>	m <sup>2</sup>	11,49	24,47	R\$ 281,16
5.4	87256	sinapi	REVESTIMENTO CERÂMICO ANTIDERRAPANTE PARA PISO COM PLACAS TIPO GRÊS DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2	m <sup>2</sup>	11,49	52,95	R\$ 608,40
<b>Subtotal Item 5.0</b>							<b>R\$ 889,56</b>
<b>8.0 ESQUADRIAS</b>							
8.3	74100/001	sinapi	PORTAO DE FERRO COM VARA 1/2", COM REQUADRO	m <sup>2</sup>	3,4	R\$ 240,20	R\$ 816,68
<b>Subtotal Item 8.0</b>							<b>R\$ 816,68</b>
<b>9.0 LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS</b>							
9.10	C1619	SEIN FRA	LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA S/COLUNA C/TORNEIRA DE PRÉSSÃO E ACESSÓRIOS	CJ	2	R\$ 270,46	R\$ 540,92
9.11	11758	sinapi	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML	UN	4	R\$ 50,26	R\$ 201,04



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ

<b>Subtotal Item 9.0</b>							<b>R\$ 741,96</b>	
							<b>CUSTO</b>	<b>R\$ 2.583,55</b>
							<b>TOTAL BDI 20%</b>	<b>R\$ 3.100,25</b>

**SUPRESSÃO no valor de R\$ 3.100,25 (Três mil cem reais e vinte e cinco centavos).**

**ACRÉSCIMOS:**

ITEM	COD	FONTE	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTDE	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
<b>1.0 DEMOLIÇÕES E RETIRADAS</b>							
1.1	73899/002	sinapi	DEMOLICAO DE ALVENARIA DE TIJOLOS FURADOS S/REAPROVEITAMENTO	m³	0,05	R\$ 88,87	R\$ 4,44
<b>Subtotal Item 1.0</b>							<b>R\$ 4,44</b>
<b>2.0 ALVENARIA</b>							
2.1	73935/002	sinapi	ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO FURADO 9X19X19CM, 1 VEZ (ESPESSURA 19 CM)ASSENTADO EM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA MEDIA NAO PENEIRADA), PREPARO MANUAL, JUNTA1 CM	m²	10,47	R\$ 65,22	R\$ 682,85
2.2	87870	sinapi	CHAPISCO APLICADO SOMENTE EM PILARES E VIGAS DAS PAREDES INTERNAS, COMCOLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3	m²	15,34	R\$ 3,43	R\$ 52,62
2.3	84074	sinapi	REBOCO COM ARGAMASSA PRÉ-FABRICADA, ACABAMENTO CAMURCADO, ESPESSURA 0,3CM, PREPARO MANUAL	m²	53,13	R\$ 27,05	R\$ 1.437,17
2.4	6045	sinapi	CONCRETO FCK=15MPA, PREPARO COM BETONEIRA, SEM LANÇAMENTO	m³	2	R\$ 328,97	R\$ 657,94
2.5	92873	sinapi	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF 12/2015	m³	2	R\$ 170,34	R\$ 340,68
2.6	92760	sinapi	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6.3 MM - MONTAGEM. AF 12/2015	KG	51,79	R\$ 10,07	R\$ 521,53
2.7	74156/003	sinapi	ESTACA A TRADO (BROCA) DIAMETRO = 20 CM, EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, 15 MPA, SEM ARMACAO.	M	4,5	R\$ 49,69	R\$ 223,61
2.8	74007/1	sinapi	FORMA TABUA P/ CONCRETO EM FUNDACAO C/ REAPROVEITAMENTO 10 X.	m²	4,5	R\$ 25,76	R\$ 115,92
<b>Subtotal Item 2.0</b>							<b>R\$ 4.032,31</b>
<b>3.0 INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS</b>							
3.1	90443	sinapi	ABERTURA/FECHAMENTO RASGO ALVENARIA PARA TUBOS, FECHAMENTO COM ARGAMASSAS	m	8,9	R\$ 10,28	R\$ 91,49
3.3	89711	sinapi	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO.	m	8,79	R\$ 15,05	R\$ 132,29



# PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

3.4	89714	sinapi	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO.	m	0,9	R\$ 41,30	R\$ 37,17
3.8	89356	sinapi	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	2	R\$ 16,11	R\$ 32,22
3.12	89495	sinapi	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF_12/2014_P	UN	3	R\$ 6,83	R\$ 20,49
3.13	72787	sinapi	ADAPTADOR PVC SOLDÁVEL COM FLANGES E ANEL PARA CAIXA D'AGUA 50MMX1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	2	R\$ 28,82	R\$ 57,64
3.14	89429	sinapi	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4", INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014_P	UN	2	R\$ 3,62	R\$ 7,24
3.15	89571	sinapi	TÊ, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_12/2014	UN	2	R\$ 49,86	R\$ 99,72
3.16	89712	sinapi	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014_P	M	7,5	R\$ 22,85	R\$ 171,38
3.17	89378	sinapi	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014_P	UN	3	R\$ 4,99	R\$ 14,97
3.18	89752	sinapi	LUVA SIMPLES, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014_P	UN	3	R\$ 4,57	R\$ 13,71
<b>Subtotal Item 3.0</b>							<b>R\$ 678,32</b>
<b>4.0 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>							
4.1	91834	sinapi	ELETRODUTO DE PVC FLEXIVEL CORRUGADO DN 25MM (1") FORNECIMENTO E INSTAÇÃO	m	3,4	R\$ 4,44	R\$ 15,10
4.2	91926	sinapi	CABO DE COBRE ISOLADO PVC 450/750V 2,5MM2 RESISTENTE A CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	m	4	R\$ 3,94	R\$ 15,76
4.3	73953/006	sinapi	LUMINARIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM REATOR DE PARTIDA RAPIDA E LAMPADA FLUORESCENTE 2X40W, COMPLETA, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	3	R\$ 80,36	R\$ 241,08
4.5	92023	sinapi	INTERRUPTOR SIMPLES COM 1 TOMADA UNIVERSAL CONJUGADOS COM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	4	32,81	R\$ 131,24



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ

<b>Subtotal Item 4.0</b>							<b>R\$ 403,18</b>
<b>5.0 REVESTIMENTOS</b>							
5.1	87273	sinapi	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO GRÊS OU SE M2MI-GRÊS DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES.	m²	45	R\$ 41,69	R\$ 1.876,05
5.2	composição	sinapi	88256 AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 1381 ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS 34357 REJUNTE COLORIDO	m²	1,5	R\$ 21,01	R\$ 31,52
<b>Subtotal Item 5.0</b>							<b>R\$ 1.907,57</b>
<b>7.0 COBERTURA</b>							
7.1	cotação	mercado	Pergolado em perfil de alumínio, sendo o perfil das vigas com 50mmX100mm e paredes de 2mm e as pérgolas com 40mmX80mm e paredes com 2mm na cor preta (padrão prédio) e cobertura em policarbonato aveolar incolor com 10mm nas dimensões conforme projeto	m²	5,6	R\$ 428,93	R\$ 2.402,01
<b>Subtotal Item 7.0</b>							<b>R\$ 2.402,01</b>
<b>8.0 ESQUADRIAS</b>							
8.4	COMPOSIÇÃO 88309 / 88316/732 1	sinapi	INSTALAÇÃO DE PORTAS DE ALUMÍNIO NAS DIVISÓRIAS E ACESSOS DOS BANHEIROS	m²	7,36	R\$ 34,00	R\$ 250,24
8.5	68052	sinapi	JANELA BASCULANTE DE ALUMINIO - COR PRETO - CONFORME PROJETO	m²	2,95	R\$ 574,42	R\$ 1.694,54
8.6	91341	sinapi	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015 - COR PRETO CONFORME PROJETO	m²	2,25	R\$ 644,42	R\$ 1.449,95
8.7	C1516	SEINFRA	JANELA DE ALUMÍNIO, TIPO VENEZIANA	m²	3,77	R\$ 407,47	R\$ 1.536,16
8.8	74238/002	sinapi	PORTAO EM TELA ARAME GALVANIZADO N.12 MALHA 2" E MOLDURA EM TUBOS DE AÇO COM DUAS FOLHAS DE ABRIR, INCLUSO FERRAGENS	m²	1,14	R\$ 873,14	R\$ 995,38
<b>Subtotal Item 8.0</b>							<b>R\$ 5.926,27</b>
<b>9.0 LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS</b>							
9.4	86914	sinapi	TORNEIRA CROMADA 1/2" OU 3/4" PARA TANQUE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	2	R\$ 29,02	R\$ 58,04
9.7	ORSE	9405	Barra de apoio (para deficientes) em aço inox polido, l=45 cm, d=38.1 mm PARA PORTAS	UN	4,00	R\$ 66,00	R\$ 264,00
9.15	cotação	MERCADO	TORNEIRA CROMADA DE MESA PARA LAVATÓRIO COM TEMPORIZADOR BICA ALTA	UN	3,00	R\$ 189,78	R\$ 569,34
9.16	cotação	MERCADO	PORTA SABONETE LÍQUIDO EM AÇO INOX	UN	5	R\$ 125,30	R\$ 626,50



# PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

9.17	73663	sinapi	REGISTRO DE GAVETA COM CANOPLA Ø 25MM (1) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1	R\$ 83,22	R\$ 83,22
9.18	74174/001	sinapi	REGISTRO GAVETA 1.1/2" COM CANOPLA ACABAMENTO CROMADO SIMPLES - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	2	R\$ 118,30	R 236,60
9.19	cotação	MERCADO	ACABAMENTO REGISTRO DE GAVETA - DIAMETRO 1.1/2"	UN	4	R\$ 32,00	R\$ 128,00
9.20	cotação	MERCADO	TORNEIRA CROMADA DE MESA PARA LAVATÓRIO COM TEMPORIZADOR BICA BAIXA	UN	2	R\$ 130,00	R\$ 260,00
9.21	cotação	MERCADO	LAVATÓRIO DE CANTO SUSPENSO PARA BANHEIRO PNE CONFORME NBR9050	UN	2	R\$ 690,00	R\$ 1.380,00
<b>Subtotal Item 9.0</b>							<b>R\$ 3.605,70</b>
<b>11.0 MOBILIÁRIO COPA</b>							
11.4	86957	sinapi	MÃO FRANCESA EM BARRA DE FERRO CHATO RETANGULAR 2" X 1/4", REFORÇADA, 40 X 30 CM	UN	2	R\$ 22,78	R\$ 45,56
11.5	cotação	MERCADO	COOKTOP 2 BOCAS PARA EMBUTIR NA BANCADA DE GRANITO	UN	1	R\$ 310,00	R\$ 310,00
11.6	C0357	SEINFRA	SUORTE PARA MICROONDAS EM GRANITO BRANCO DALLAS e=2cm	m <sup>2</sup>	0,27	R\$ 380,70	R\$ 102,79
<b>Subtotal Item 11.0</b>							<b>R\$ 458,35</b>
<b>12.0 INSTALAÇÕES GÁS</b>							
12.1	92320	sinapi	TUBO EM COBRE RÍGIDO, DN 15 CLASSE E, SEM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL E SUB-RAMAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	13,5	R\$ 25,59	R\$ 345,47
12.2	92311	sinapi	COTOVELO DE COBRE, 90 GRAUS, SEM ANEL DE SOLDA, DN 15 MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015_P	UN	4	R\$ 8,29	R\$ 33,16
12.3	93054	sinapi	CONECTOR EM BRONZE/LATÃO, SEM ANEL DE SOLDA, BOLSA X ROSCA F, 22 MM X 3/4, INSTALADO EM PRUMADA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2016_P	UN	2	R\$ 10,28	R\$ 20,56
12.4	cotação	mercado	Registro de Esfera 90° 1/2"x3/8"	UN	2	R\$ 35,00	R\$ 70,00
12.5	cotação	mercado	Mangueira Flexível De Cobre 1,00mt Para Gás - Cooktop	UN	1	R\$ 45,00	R\$ 45,00
12.6	cotação	mercado	Mangueira Flexível para Botijao Gas Glp Trançado Aço Inox	UN	1	R\$ 22,00	R\$ 22,00
12.7	cotação	mercado	Registro Regulador De Gás 13kg	UN	1	R\$ 35,00	R\$ 35,00
<b>Subtotal Item 12.0</b>							<b>R\$ 571,19</b>
						<b>CUSTO</b>	<b>R\$ 19.989,31</b>
						<b>TOTAL BDI 20%</b>	<b>R\$ 23.987,18</b>

**ACRÉSCIMO no valor de R\$ 23.987,18 (vinte e três mil novecentos e oitenta e sete reais e dezoito centavos).**

## CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO DE EXECUÇÃO

Fica prorrogado o prazo de execução por **30 (trinta) dias**, contados a partir de **01 de julho** de 2016.

R. Pastor Elias Abrahão, 22 – Centro – Matinhos Paraná - Brasil

Fone (41) 3971-6012 Fax (41) 3971-6013

[www.matinhos.pr.gov.br](http://www.matinhos.pr.gov.br)



# PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

## CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA

Fica prorrogado o prazo de vigência por **30 (trinta) dias**, contados a partir de **09 de julho** de 2016.

## CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

<b>Secretaria:</b>	04 Secretaria M. de Administração		
<b>Unidade:</b>	04.01 Gabinete do Secretário		
<b>Funcional Programática:</b>	04.122.0102.1001		
<b>Projeto/Atividade:</b>	Administração do Prédio Municipal		
<b>Reduzido: 256</b>	<b>Categoria Econômica:</b>	44.90.51.00.00	Obras e Instalações
<b>Desdobramento Reduzido</b>	4174	44.90.51.01.04	Edifícios Administrativos
<b>Fonte de Recurso:</b>	000	<b>Reserva nº 2486</b>	<b>R\$ 23.987,18</b>

## CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

As demais cláusulas do Contrato permanecem inalteradas.

## CLÁUSULA SEXTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

Matinhos, \_\_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2.016.

### MUNICÍPIO DE MATINHOS

Eduardo Antônio Dalmora

CPF nº 337.613.459-68

Prefeito Municipal

**CONTRATANTE**

### **MB EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME**

Hendrion Rafael Ross

CPF nº 048.075.809-30

Representante Legal

**CONTRATADA**

Testemunhas:

\_\_\_\_\_  
RG:

\_\_\_\_\_  
RG: